本次发行股份购买资产的交易对价为人民币 385,000 万元，以发行价格 11.76

元/股计算，具体情况如下：

发行对象
持有东风小康的股

权比例
股份对价（万元） 发行数量（股）

东风汽车集团 50.00% 385,000 327,380,952

合计 50.00% 385,000 327,380,952

注：上表发行股份数量已作去尾处理。

在本次发行的定价基准日至本次发行完成日期间，上市公司如有派息、送股、

配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，发行数量也将根据发行价格的调

整情况进行相应调整。

（五）上市地点

本次发行的股票在上海证券交易所上市。

（六）股份锁定情况

东风汽车集团在本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行结束之日（即

股份登记在认购方名下且经批准在上海证券交易所上市之日）起 36 个月内不转

让。东风汽车集团在本次交易中取得的上市公司股份，在同一实际控制人控制的

不同主体之间进行转让不受前述 36 个月的限制，但应当遵守《上市公司收购管

理办法》等相关法律法规。

在上述股份锁定期限内，东风汽车集团通过本次交易取得的股份因上市公司

发生配股、送红股、转增股本等原因而导致增持的股份亦应遵守上述股份锁定安

排。

如东风汽车集团所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以前，

暂停转让东风汽车集团在上市公司拥有权益的股份，并于收到立案稽查通知的两

个交易日内将暂停转让的书面申请和股票账户提交小康股份董事会，由董事会代

其向证券交易所和登记结算公司申请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请的，

授权董事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送东风汽车集团的身份

信息和账户信息并申请锁定；董事会未向证券交易所和登记结算公司报送本公司

的身份信息和账户信息的，授权证券交易所和登记结算公司直接锁定相关股份。

如调查结论发现存在违法违规情节，东风汽车集团承诺锁定股份自愿用于相关投

资者赔偿安排。

如果中国证监会或上海证券交易所对于上述锁定期安排有不同意见或要求

的，东风汽车集团将按照中国证监会或上海证券交易所的意见或要求对上述锁定

期安排进行修订并予执行。

（七）滚存未分配利润安排

资产交割日前目标公司的滚存未分配利润，在资产交割日后归属于上市公司

享有。

（八）标的资产过渡期间损益归属

标的公司在过渡期间产生的损益由上市公司享有或承担。

三、本次发行前后公司基本情况

（一）本次发行前后前十名股东情况比较情况

1、本次发行前上市公司前十大股东情况

本次发行前，上市公司总股数为 939,945,731 股，上市公司前十大股东持股

情况如下；

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 小康控股 486,684,078 51.78%

2 渝安工业 67,090,950 7.14%

3 东风汽车集团股份有限公司 64,863,890 6.90%

4

重庆两江股权投资基金管理

有限公司－重庆两江新区战

略性新兴产业股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

30,545,055 3.25%

5
小康控股－红塔证券－19 小

康 EB 担保及信托财产专户
30,000,000 3.19%

6 颜敏 27,965,250 2.98%

7

华鑫国际信托有限公司－华

鑫信托·396 号证券投资集合

资金信托计划

15,196,800 1.62%

8 陈光群 13,983,000 1.49%

9 谢纯志 13,983,000 1.49%

10 张兴涛 13,983,000 1.49%

合计 764,295,023 81.31%

2、新增股份登记到账后上市公司前十大股东情况

本次发行后，上市公司总股数为 1,267,326,683 股，上市公司前十大股东持

股情况如下；

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 小康控股 486,684,078 38.40%

2 东风汽车集团 327,380,952 25.83%

3 渝安工业 67,090,950 5.29%

4 东风汽车集团股份有限公司 64,863,890 5.12%

5

重庆两江股权投资基金管理

有限公司－重庆两江新区战

略性新兴产业股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

30,545,055 2.41%

6
小康控股－红塔证券－19 小

康 EB 担保及信托财产专户
30,000,000 2.37%

7 颜敏 27,965,250 2.21%

8

华鑫国际信托有限公司－华

鑫信托·396 号证券投资集合

资金信托计划

15,196,800 1.20%

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

9 陈光群 13,983,000 1.10%

10 谢纯志 13,983,000 1.10%

合计 1,077,692,975 85.04%

（二）本次发行对公司的影响

1、股本结构变动

根据中证登上海分公司出具的《证券变更登记证明》，本次发行前后上市公

司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份总数（股） 股份数量（股） 比例

无限售条件流

通股股份
933,385,731 99.30% - 933,385,731 73.65%

有限售条件流

通股股份
6,560,000 0.70% 327,380,952 333,940,952 26.35%

股份总数 939,945,731 100.00% 327,380,952 1,267,326,683 100.00%

2、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系小康股份收购控股子公司东风小康的少数股东权益，交易前后小

康股份的主营业务范围不会发生变化。

3、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次重组方案，按照本次发行股份购买资产的发行价格 11.76 元/股和购

买资产作价 385,000 万元计算，本次向交易对方共发行股份 327,380,952 股。同

时，本次交易不涉及募集配套资金。

本次交易对上市公司股权结构的影响详见“三、本次发行前后公司基本情况”

之“（一）本次发行前后前十名股东情况比较情况”相关情况。

本次重组前后，张兴海先生通过小康控股、渝安工业间接控制上市公司 43.70%

的表决权；东风汽车集团直接及间接持有上市公司 30.95%表决权，两者持有表

决权的相差超过 12%，且东风汽车集团已出具《关于不谋求上市公司控制权的承

诺函》，张兴海先生仍为上市公司实际控制人。

4、本次交易对上市公司财务状况及盈利能力的影响

本次交易完成前，东风小康即为上市公司合并报表范围的控股子公司。公司

上市后历次年度报告和定期报告中均已反映了东风小康对公司财务状况和盈利

能力的影响。本次交易仅是收购东风小康的少数股东权益。交易前后上市公司的

合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与结

构，营业收入及成本费用均不会因为本次交易发生变化，因本次交易发生变化的